Edicao: 534 - Data: 29/12/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO/PB
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV010/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SERTÃOZINHO/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/21.
RATIFICAÇÃO: Presidente, em 22.12.2025.

FERNANDO ARANHA CAMPELO – Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO/PB
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SERTÃOZINHO/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV010/2025.
DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS: 00.101 – 01.031.1001.2001 - 3.3.90.39.99 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 23.06.2026. PARTES
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO e CONSTRUTORA
FERNANDES LTDA, CNPJ n.º 57.708.742/0001-93. CT Nº 00019/2025 – 23.12.2025 - -
R$ 100.792,53 – cem mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta e três centavos.
.

FERNANDO ARANHA CAMPELO – Presidente

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 1 de 8

Edicao: 534 - Data: 29/12/2025

ATA DE Nº 144/RESOLUÇÃO 103 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL – CMAS DE SERTÃOZINHO/PB.

AOS VINTE E NOVE O DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (29/12/2025), ÀS

9H POR CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DO PRESIDENTE DO REFERIDO CONSELHO PARA

PARTICIPAR DE REUNIÃO QUE TRATARÁ DA SEGUINTE PAUTA: APRECIAÇÃO NA INTEGRA DO

ESPELHO DA PROGRAMAÇÃO - GND3 DE Nº 251593020250001, COM FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Nº 082455131219G0001 DO ANO 2025 NO VALOR TOTAL DE R$ 150.000,00, A REFERIDA CONSTA

CADASTRADA EM SISTEMA ELETRÔNICO DO MDS PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

SUAS - RP2 - CUSTEIO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. ESTAVAM PRESENTES OS/AS

CONSELHEIROS/AS A SABER: REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL: TITULAR E PRESIDENTE: SEVERINO XAVIER DE LIMA; REPRESENTANTES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE: TITULAR: LUCAS XAVIER DA SILVA; REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO: TITULAR: CLEBSON DE AZEVEDO SILVA; REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 1ª. REPRESENTAÇÃO: SUPLENTE: SILVINA DIAS DA SILVA; 2ª.

REPRESENTAÇÃO: TITULAR: MARIA FREITAS DE LIMA; REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO

SUAS: 1ª. REPRESENTAÇÃO: KARLA DANIELLE NASCIMENTO CAMPELO LUCENA; 2ª.

REPRESENTAÇÃO: SUPLENTE: TAGYANE ALVES MAURICIO. NESTE CONTEXTO, DEU-SE INICIO A

REUNIÃO, O PRESIDENTE DO CMAS, O SENHOR SEVERINO XAVIER, AGRADECEU A PRESENÇA DE

TODOS(AS), EM SEGUIDA O PRESIDENTE APRESENTOU O ESPELHO NA INTEGRA A PROGRAMAÇÃO

– GND3 DE Nº 251593020250001 DO ANO 2025, PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

SUAS, NO VALOR DE R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) AMPLIANDO E QUALIFICANDO

A OFERTA DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO BÁSICA DO SUAS, TAMBÉM FOI INFORMADO QUE A

REFERIDA CONSTA CADASTRADA EM SISTEMA ELETRÔNICO DO MDS, O PRESIDENTE INFATIZOU A

IMPORTÂNCIA DO REFERIDO RECURSO PARA O MUNICÍPIO. SENDO ASSIM, POR UNANIMIDADE,

TODOS OS CONSELHEIROS APROVAM O REFERIDO ESPELHO DA PROGRAMAÇÃO GND3 DE Nº

251593020250001, ANO 2025. COM NADA MAIS A TRATAR, CONSIDERANDO HAVER CUMPRIDA A

PAUTA DA PRESENTE REUNIÃO ORDINÁRIA O SENHOR PRESIDENTE DO CMAS SEVERINO XAVIER

AGRADECEU A PRESENÇA DE TODOS E DEU POR ENCERRADA A REUNIÃO, E EU A SENHORA WAGNA

FARIAS ARANHA SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE CONSELHO LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE

ASSINADA POR MIM E POR TODAS AS PRESENTES.

SERTÃOZINHO-PB, 29 DE DEZEMBRO DE 2025.

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 2 de 8

Edicao: 534 - Data: 29/12/2025

SERTÃOZINHO-PB, 29 DE DEZEMBRO DE 2025.

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 3 de 8

Edicao: 534 - Data: 29/12/2025

Prefeitura Municipal de Sertãozinho
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto excesso nº
0105/2025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 29 de Dezembro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERTAOZINHO, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0522, de 26  de  dezembro  de  2025.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 166.020,96 (Cento e
Sessenta e Seis Mil, Vinte Reais e Noventa e Seis Centavos) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

00.202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 04 122 1003 2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO

15000000 10.227,520000004

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15000000 15.750,000000012

25.977,52Total da Ação
25.977,52Total da Unidade Orçamentária

00.203 SECRETARIA FINANÇAS E PLANEJAMENTO
 28 843 0000 0001 Amortização da Dívida Contratatada
 4690.71 99 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL

RESGATADO

15000000 12.850,000000044

12.850,00Total da Ação
28 846 0000 0003 Contribuição para a Formação do PASEP

 3390.47 99 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

15000000 285,330000040

285,33Total da Ação
13.135,33Total da Unidade Orçamentária

00.204 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
 08 122 1003 2013 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social
 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO

15000000 6.761,000000057

6.761,00Total da Ação
6.761,00Total da Unidade Orçamentária

00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10 122 1003 2011 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO

15001002 14.842,290000097

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001002 615,000000118

15.457,29Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.46.2.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 3
Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 4 de 8

Edicao: 534 - Data: 29/12/2025

Prefeitura Municipal de Sertãozinho
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 2018 2063 Manutenção das Atividades de Outros Programas de Atenção Básica - PAB

 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO

16000000 7.281,290000102
3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

16000000 2.500,000000113

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

16000000 6.500,000000127

16.281,29Total da Ação
31.738,58Total da Unidade Orçamentária

00.206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 12 361 1003 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO

15001001 12.806,000000194

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001001 6.700,000000245

19.506,00Total da Ação
12 365 2003 2020 Manutenção das Políticas de Educação Infantil

 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001001 2.733,240000248

2.733,24Total da Ação
12 361 2004 2022 Manutenção do Ensino Fundamental

 3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

15001001 6.385,290000164

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

15401070 8.000,000000165

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001001 121,000000250

14.506,29Total da Ação
36.745,53Total da Unidade Orçamentária

00.207 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA
 04 122 1003 2014 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura
 3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

15000000 6.999,000000313

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15000000 16.000,000000319

22.999,00Total da Ação
22.999,00Total da Unidade Orçamentária

00.208 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
 20 122 1003 2007 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO

15000000 969,000000357

969,00Total da Ação
969,00Total da Unidade Orçamentária

00.209 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
 27 122 1003 2012 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte e Lazer
 3390.14 99 DIÁRIAS - CIVIL

15000000 100,000000372

100,00Total da Ação
100,00Total da Unidade Orçamentária

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.46.2.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 3
Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 5 de 8

Edicao: 534 - Data: 29/12/2025

Prefeitura Municipal de Sertãozinho
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
00.210

08 244 2012 2042 Concessão de Benefícios Eventuais de Assistência Social
 3390.32 99 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

16600000 5.395,000000423

5.395,00Total da Ação
5.395,00Total da Unidade Orçamentária

00.213 SECRETARIA DE CULTURA
 13 392 2015 2054 Promoção de Eventos e Festividades Culturais e Folclóricas
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

15010000 22.200,000000496

22.200,00Total da Ação
22.200,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 166.020,96
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto excesso  o Excesso de Arrecadação, apurado até o mês do exercício  na forma do artigo 43,
inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 166.020,96 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Vinte
Reais e Noventa e Seis Centavos).

Art. 3º - Este Decreto excesso entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
RONALDO NOGUEIRA

VIEIRA
Prefeito

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2025.46.2.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 3
Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 6 de 8

Edicao: 534 - Data: 29/12/2025

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00055/2025

A Prefeitura Municipal de Sertãozinho manifesta o interesse em obter propostas
adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II,
da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte
e Equiparados, que objetiva: Contratação de empresa para serviços de assessoria
técnica no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e Conselho Municipal de Saúde. O
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do
objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua Dirson Andrade, 103 -
Centro - Sertãozinho - PB, ou acessando: https://www.sertaozinho.pb.gov.br/. O referido
órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia 07 de Janeiro de 2026,
nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo
e-mail: licitacao@sertaozinho.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83)
991334447.

Sertãozinho - PB, 29 de Dezembro de 2025
VALTER FERREIRA DA CRUZ - Presidente da Comissão

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00044/2025
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Dirson Andrade, 103 - Centro - Sertãozinho - PB, por meio do
site https://bnc.org.br/sistema/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
menor preço, para: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de
construção diversos, destinados a atender as necessidades das secretarias
municipais, mediante requisição diária e/ou periódica, devendo a entrega
ocorrer nos locais determinados pelo setor competente. Abertura da sessão
pública: 08:30 horas do dia 20 de Janeiro de 2026. Início da fase de lances:
para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal
nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 08/2023/23;
Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83)
991334447. E-mail: licitacao@sertaozinho.pb.gov.br. Edital:
http://sertaozinho.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; https://bnc.org.br/sistema/;
www.gov.br/pncp.

Sertãozinho - PB, 29 de Dezembro de 2025
ANTONIO MARCOS ANDRADE DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para Aquisição parceladas de
combustíveis diversos para a frota do município de Sertãozinho - PB. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00001/2025. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução
do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sertãozinho e:
CT Nº 00011/2025 - Rayssa Marques Leite & Cia Ltda - 1º Aditivo - prorroga o prazo por
mais 11 meses. ASSINATURA: 26.12.25

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 7 de 8

Edicao: 534 - Data: 29/12/2025

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO-PB
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

_______________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 103 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025.

APROVA A PROGRAMAÇÃO DE GND3 NO VALOR N° 150.000,00

COM N° DA PROGRAMAÇÃO 251593020250001 DO ANO 2025.

                 A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do Município de

Sertãozinho – PB, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Municipal nº 324, e com

fundamento na Ata de nº 144ª da Reunião Extraordinária do ano vigente, realizada no dia 29 de

dezembro de 2025.

                Considerando a Lei 8.742/1993 – Lei Orgânica da Assistência Social;

                Considerando a Resolução nº 109/2009 que descrimina a matriz para execução dos

serviços na área de assistência social no âmbito do SUAS;

                Considerando a Norma Operacional Básica que descrimina a Gestão e o Aprimoramento

da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS;

       Considerando as prerrogativas legais em que o Conselho Municipal tem em acompanhar

e avaliar e monitorar as ações da Política de Assistência Social;

                 RESOLVE:

                 Art. 1º Aprovar a Programação - GND3 de nº 251593020250001, com Funcional

Programática nº 082455131219G0001, situação Programação: Enviada pela deliberação do

Conselho Municipal de Assistência Social.

               Art. 2º A plenária analisou e aprovou por unanimidade após explanação da Programação -

GND3 de nº 251593020250001 do ano 2025 no valor total de R$ 150.000,00, a referida consta

cadastrada em sistema eletrônico do MDS para Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - RP2 -

Custeio da Proteção Social Básica.

                 Esta resolução entra em vigor em sua data da publicação.

                                            Sertãozinho, 29 de dezembro de 2025.

____________________________________

Severino Xavier de Lima
Presidente do CMAS de Sertãozinho – PB

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 8 de 8